## CAPITVLUM LXIII.

**D**e potestate iurisdictionis in foro conscientiae, & contentiose, an detur immediate à Christo, & immediate ab ordinatore, vel à committente potestate. Vel an totaliter, & immediate detur à Christo, quomodo fiat h.c.

**D**e potestate autem iurisdictionis dicendum est, quod illa, per quam se habet homo habens illam ad subditos, qui sunt partes corporis Christi mystici. Et ista potestas est duplex, scilicet potestas iurisdictionis contentiose, & potestas iurisdictionis fori conscientiae. Prima est in excommunicando, & absoluendo ab excommunicatione, & audiendo, & diffiniendo in causis ecclesiasticis, & iubendo, & vetando generaliter in omnibus, quae concernunt statum ecclesiasticum quantum ad ea, quae manifesta sunt. Potestas fori conscientiae in absoluendo à peccatis est. De ista utique iurisdictionis potestate solet dici, quod confertur à Deo mediate, & ab ordinatore vel ab ecclesia immediate, quod à Deo conferatur manifestum est, quia tota iurisdictione ecclesiastica, tam fori contentiose quam conscientiae venit fundamentaliter ex illo verbo quodcumque solueritis, &c. Matth. 16. ca. & ex illo. Quodcumque solueritis, &c. Matth. 16. & ex illo, accipite Spiritum Sanctum, & quorum remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retineritis, retenta erunt. Ioan. 20. & ex similibus, de quibus supersedeo. Quod tamen ab ordinatore immediate accipiatur ista potestas, sicut communiter solet concedi, ego quoque in presenti cōcedo salvo in præjudicio veritatis. Quia veritas est, q̄ tam potestas ordinis quā potestas iurisdictionis datur immediate à Chro, sicut manifestis-

A fine appetet ex multis locis scriptura, & ex gestis Apostolorum, & dictis sanctorum doctorum, Ecclesia tamen ad tolendum perturbationem, & confusionem arctauit iurisdictionem istam distinguendo subditos & districtos. Et quia hoc iustum est potuit illud ecclesia facere, & tenet. Ideo quando ordinator, vel ecclesia, aut quicunque praelatus dat alicui ordinato iurisdictionem contentiosam, aut in foro conscientiae nihil aliud est quam tollere prohibitionem, perq; ex lege ecclesiastica erant manus istius ligata, licet competenter ei illa iurisdictione simul cum ordine, & non soluit maius eius totaliter, sed solum quantum ad illam partem materiae, vel quantum ad illos subditos, quos sibi assignat. Est autem sensus huius, quia quando aliquis ordinatur in sacerdotem, ex conditione ordinis, & institutione Christi competit sibi potestas ordinis, de qua non est dubium, & competit sibi potestas iurisdictionis in foro conscientiae super omnes fideles totius orbis, competrerit etiam potestas iurisdictionis contentiosae super totum orbem, quia potest excommunicare & absoluere. Ecclesia tamen ligauit ei manus per leges suas, quas iuste condidit quantum ad omnia ista.